
 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADE 

Mês de Referência: Agosto/2024 

 

 

 

Empresa(s) em Recuperação Judicial: 

ACENDER ENGENHARIA LTDA 

 

 

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

 

 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, integrada por 

profissionais capacitados, criada com o objetivo de exercer, com competência, 

responsabilidade e expertise, as atividades atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao 

administrador judicial, nos processos de recuperação de empresas e de falência. 

I

13ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE MACEIÓ - AL | PROCESSO 

NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

I – ESCLARECIMENTO: 

Este Relatório Mensal de Atividades da Acender Engenharia Ltda visa expor os principais 

acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e a demonstração de 

resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além de 

oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação da empresa.  

 

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e documentação 

apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados não são auditados. 

 

II – RELATÓRIO BASE:  

 

Documentos Analisados

Acender Engenharia 

Balanço Patrimonial (julho/2024)

Folha de Pagamento (julho/2024)

Relatório do cadastro Geral de Empregados ( Admissões e Demissoes) (julho/2024)

Extratos Bancários e Conciliação Bancária (julho/2024)

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) (julho/2024)

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) (julho/2024)

Relatório Analítico do Imobilizado (julho/2024)

Relatório Analítico dos Investimentos (julho/2024)

Relatório Analítico do estoque (julho/2024)

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito (julho/2024)

Relatório de Notas Fiscais ( obtidos pelo site do Município / Secretaria da Fazenda) (Janeiro 2024, 

Fevereiro 2024, Março 2024, Abril 2024, Maio 2024, Junho 2024Julho 2024)

Comprovante de Recolhimento de Tributos(Fiscais e Previdenciários) (Janeiro 2024, Fevereiro 2024, 

Março 2024, Abril 2024, Maio 2024, Junho 2024, Julho 2024)

Resumo de Todo o Débito extraconcursal da Empresa (Fiscal, Pós RJ e etc) (julho/2024)

Situação Fiscal perante União, Estado e Municício (julho/2024)  
 

 

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer, com presteza, todas 

as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para dúvidas, 

questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação. 

 

 

E-mail: rjacender@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 

(84) 3235-1054 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

 

  

mailto:rjacender@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/


 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Sumário 

EVENTOS RELEVANTES .............................................................................................................................................. 4 

VISITA/REUNIÃO ........................................................................................................................................................ 5 

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ................................................................................................................................... 6 

Balanço Patrimonial ....................................................................................................................................................................... 6 
Estoques ............................................................................................................................................................................................ 6 
Contas a Receber ............................................................................................................................................................................. 7 
Contas a Pagar ................................................................................................................................................................................ 7 
Investimentos ................................................................................................................................................................................... 7 

IMOBILIZADO ............................................................................................................................................................. 7 

CONSULTA AO SERASA .............................................................................................................................................. 8 

EXTRATOS BANCÁRIOS .............................................................................................................................................. 8 

INDICADORES DE LIQUIDEZ ...................................................................................................................................... 8 

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO – DRE ......................................................................................... 9 

ANÁLISE DE FATURAMENTO ......................................................................................................................................................... 9 

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA ..................................................................................................................... 9 

SITUAÇÃO TRABALHISTA ........................................................................................................................................... 9 

SITUAÇÃO FISCAL ..................................................................................................................................................... 10 

PAGAMENTO DE IMPOSTOS .................................................................................................................................... 10 

ENDIVIDAMENTO TOTAL ......................................................................................................................................... 10 

2ª LISTA .................................................................................................................................................................................. 11 

HONORÁRIOS ........................................................................................................................................................... 11 

CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS............................................................................................................................ 11 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS RECEBIDOS ..................................................................................................................................... 11 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ............................................................................................................................................. 11 
QUESTIONAMENTOS PENDENTES ............................................................................................................................................... 11 

FECHAMENTO........................................................................................................................................................... 11 

 

 

  



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Eventos Relevantes 

Resumo do Andamento Processual 

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK
Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 19/04/2024
Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 27/04/2024
Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 02/05/2024
Apresentação do Plano de Recuperação Judicial - 02/05/2024
Stay Period 24/10/2024 -
Publicação 1º Edital - 03/06/2024
Prazo Apresentação de Divergências 18/06/2024 18/06/2024
Apresentação do 2º edital - 09/08/2024
Publicação 2º Edital - 14/08/2024
Prazo Apresentação de Impugnação 26/08/2024 26/08/2024
Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -
Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 25/09/2024 -
Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 24/09/2024 -
Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -
Homologação Plano de Recuperação Judicial - -
Início Pagamento Classe I - -
Início Pagamento Classe II - -
Início Pagamento Classe III - -
Início Pagamento Classe IV - -  

 

 

  



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Visita/Reunião 

Reunião referente ao mês de agosto/2024: 

FATURAMENTO

No momento da reunião tinham disponíveis, apenas o faturamento de Pernambuco:

Julho/24 - R$ 1.631.344

Agosto/2024 (Parcial) - R$ 1.889.280

QUADRO DE 

COLABORADORES

Julho/2024

Bruto: R$ 1.403.218,16 |  Líquido: R$ 954.608,42 |  Adm.: 4 |  Dem.: 13 

Folha de pagamento: Em dia.

SITUAÇÃO FISCAL Não tinham dados no momento da reunião.
 

 

 

Fotos da Visita 

Para facilitar o acesso de todos os Credores e partes interessadas, foi criada uma pasta compartilhada 

contendo os registros fotográficos da visita à Recuperanda feita na unidade localizada na Av. José 

Américo de Almeida, nº 229, bairro: Macaxeira, Recife-PE – CEP: 52.090-320,. 

 

 

 

 

 

  



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Informações Financeiras 

Balanço Patrimonial 

Documentação analisada: julho/2024.  

A seguir, resumo das principais informações do balancete: 

BALANÇO PATRIMONIAL abril-24 AH% maio-24 AH% junho-24 AH% julho-24 AH%

ATIVO 32.879.171          5,5% 36.580.351          11,3% 38.647.478          5,7% 31.116.550               -19,5%

ATIVO CIRCULANTE 9.986.316            0,1% 11.464.185          14,8% 13.278.856          15,8% 5.188.836                 -60,9%

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (17.590) 23,0% (3.207) -81,8% (16.983) 429,5% (26.704) 57,2%

CLIENTES 6.015.709              -3,2% 7.369.864              22,5% 9.112.226              23,6% 1.546.275                  -83,0%

ESTOQUES 698.553                 0,0% 698.553                 0,0% 698.553                 0,0% 237.149                     -66,1%

IMPOSTOS A RECUPERAR   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0% -                             0,0%

Adiantamento a Fornecedores   -   0,0%   -   0,0%   -   0,0% -                             0,0%

OUTROS CRÉDITOS A RECEBER 3.289.644              6,8% 3.398.975              3,3% 3.485.060              2,5% 3.432.116                  -1,5%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 22.892.855          8,0% 25.116.166          9,7% 25.368.622          1,0% 25.927.714               2,2%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 17.222.068          10,9% 19.514.527          13,3% 19.919.530          2,1% 20.631.171               3,6%

DUPLICATAS A RECEBER 1.600.000              0,0% 1.600.000              0,0% 1.600.000              0,0% 1.600.000                  0,0%

SOCIOS, ADMINISTRADORES E PESSOAS COLIGADAS 15.270.605           12,5% 17.563.063           15,0% 17.968.067           2,3% 18.679.708                4,0%

APLICAÇOES FINANCEIRAS A LONGO PRAZO   -   0,0%   -   0,0% -                        0,0% -                             0,0%

DEPOSITOS PARA RECURSOS JUDICIAIS 128.386                 0,0% 128.386                 0,0% 128.386                 0,0% 128.386                     0,0%

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇOES 223.078                 0,0% 223.078                 0,0% 223.078                 0,0% 223.078                     0,0%

IMOBILIZADO 5.670.787            0,0% 5.601.639            -1,2% 5.449.091            -2,7% 5.296.543                 -2,8%

IMOVEIS 2.938.739              0,0% 2.938.739              0,0% 2.938.739              0,0% 2.938.739                  0,0%

MOVEIS E UTENSILIOS 39.481                   0,0% 39.481                   0,0% 39.481                   0,0% 39.481                        0,0%

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 4.603.430              0,0% 4.603.430              0,0% 4.603.430              0,0% 4.603.430                  0,0%

VEICULOS 8.387.506              0,0% 8.387.506              0,0% 8.387.506              0,0% 8.387.506                  0,0%

COMPUTADORES E PERIFERICOS   -   0,0%   -   0,0% -                        0,0% -                             0,0%

INSTALAÇOES 29.798                   0,0% 29.798                   0,0% 29.798                   0,0% 29.798                        0,0%

(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA (10.328.166) 0,0% (10.397.314) 0,7% (10.549.862) 1,5% (10.702.410) 1,4%

PASSIVO 32.879.171          5,5% 36.580.351          11,3% 38.647.478          5,7% 33.007.608               -14,6%

PASSIVO CIRCULANTE 37.587.158          7,0% 42.803.283          13,9% 45.635.629          6,6% 39.995.758               -12,4%

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (135.786) 325,7% (135.786) 0,0% (135.786) 0,0% (135.786) 0,0%

FORNECEDORES 4.598.833              14,6% 5.496.795              19,5% 6.230.821              13,4% 6.998.043                  12,3%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.284.325              0,6% 4.391.199              2,5% 4.507.250              2,6% 4.618.590                  2,5%

OBRIGACOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIA 24.339.533           4,3% 26.717.519           9,8% 27.691.212           3,6% 28.514.912                3,0%

OUTRAS OBRIGACOES 4.500.253              26,5% 6.333.556              40,7% 7.342.133              15,9% -                             -100,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 28.472.554          6,9% 28.495.127          0,1% 28.495.127          0,0% 28.495.127               0,0%

CONTRATOS DE MUTUOS 5.193.728              54,8% 5.216.301              0,4% 5.216.301              0,0% 5.216.301                  0,0%

EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO 6.545.925              0,0% 6.545.925              0,0% 6.545.925              0,0% 6.545.925                  0,0%

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 16.569.500           0,0% 16.569.500           0,0% 16.569.500           0,0% 16.569.500                0,0%

PROVISÃO P/ CONTINGENCIAS PASSIVAS CPC 25 163.402                 0,0% 163.402                 0,0% 163.402                 0,0% 163.402                     0,0%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (33.180.541) 8,5% (34.718.059) 4,6% (35.483.279) 2,2% (35.483.278) 0,0%

CAPITAL SOCIAL 10.300.500           0,0% 10.300.500           0,0% 10.300.500           0,0% 10.300.500                0,0%

RESERVAS 0,0% 0,0% 0,0% -                             0,0%

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS (43.481.041) 6,3% (45.018.559) 3,5% (45.783.779) 1,7% (45.783.778) 0,0%  

Destaca-se que balancete do período apresentado não estava com as contas de resultados encerradas, 

motivo este que o total de Ativos não corresponde com o total dos passivos. 

Estoques 

Documentação analisada: julho/2024.  

A seguir resumo das principais informações do estoque: 

ESTOQUES QTD. ITENS VALOR 

ALAGOAS 2046 R$ 237,149.30  

PERNAMBUCO 160 R$ 886,431.85  



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

A Vivante questionou a Recuperanda acerca da diferença de saldos entre os Balanço Patrimonial e o 

relatório de estoques. 

Contas a Receber 

Documentação analisada: janeiro a maio de 2024. 

A seguir, resumo dos valores a receber por cliente: 

ACENDER ENGENHARIA 

CONTAS A RECEBER jul.-24 

EQUATORIAL AL  

VENCIDA  R$        192.441,49  

A VENCER  R$          37.701,50  

EQUATORIAL PA  

VENCIDA  R$        800.643,39  

A VENCER  R$                     -    

EQUATORIAL MA  

VENCIDA  R$                     -    

A VENCER  R$                     -    

COMPANHIA ENERGETICA DE 

PERNAMBUCO 

VENCIDA  R$        468.799,28  

A VENCER  R$        183.286,94  

COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA 

VENCIDA  R$     1.687.473,84  

A VENCER  R$        172.354,27  

  

VENCIDAS  R$     3.149.358,00  

A VENCER  R$        393.342,71  

TOTAL  R$     3.542.700,71  

Contas a Pagar 

Documentação apresentada: abril a maio de 2024. 

A seguir, resumo dos valores a pagar: 

CONTAS A PAGAR jul-24

VENCIDAS  R$       1.817.051,26 

A VENCER  R$       1.962.977,72 

TOTAL  R$       3.780.028,98 

ACENDER ENGENHARIA

 

 

Investimentos 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

A Recuperanda efetuou o envio de declaração informando “não possuir controle sistêmico que apresente 

movimentações de entradas, saídas e saldos, tendo sua movimentação apresentada na contabilidade.” 

Contudo, destaca-se que os últimos Balanços Patrimoniais apresentados até o momento não possuem 

grupo de contas de investimentos.   

Imobilizado 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

A Recuperanda efetuou o envio de declaração informando não possuir controle sistêmico que apresente 

movimentações de entradas, saídas e saldos, tendo sua movimentação apresentada na contabilidade. 

Contudo enviou o razão contábil com o apontamento das subcontas do grupo de “Imobilizado”. 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

A seguir, resumo dos valores: 

IMOBILIZADO VALOR

TERRENOS 1.225.000,00R$     

EDIFÍCIOS 349.177,04R$        

MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 4.388.656,49R$     

VEÍCULOS 5.918.231,26R$     

COMPUTADORES E PERIFÉRICOS 214.773,15R$        

VEÍCULOS - LEASING 2.357.573,64R$     

MOTOCICLETAS 111.701,00R$        

INSTALAÇÕES 29.798,26R$          

SALAS EMPRESARIAIS 1.364.561,66R$     

MÓVEIS E UTENCILIOS 39.480,50R$          

TOTAL GERAL 15.998.953,00R$   

Consulta ao SERASA 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

A Recuperanda enviou relatório do SERASA com a finalidade de expor a situação de dívidas vencidas e 

negativas. Contudo o relatório enviado está cortado, não sendo possível visualizar os valores contidos no 

relatório. 

Extratos Bancários 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

A seguir, resumo de totais dos saldos bancários, disponíveis e bloqueados: 

SALDOS EM BANCOS jul-24

TOTAL DISPONÍVEL : (     23.148,95) 

TOTAL BLOQUEADO :           3.773,50 

ACENDER ENGENHARIA - 05.913.401/0001-56

 

Indicadores de Liquidez 

• Liquidez Corrente: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto 

prazo; 

• Liquidez Seca: determina a capacidade da empresa de honrar seus compromissos no curto prazo 

sem considerar os estoques; 

• Liquidez Imediata: determina a capacidade da empresa em converter ativos de liquidez de forma 

imediata para saldar dívidas de curto prazo; 

• Liquidez Geral: determina a capacidade da empresa em utilizar todo seu ativo para saldar o 

passivo total. 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

0,13 0,12 

0,38 

(0,00) 
(0,05)

 -

 0,05

 0,10

 0,15

 0,20

 0,25

 0,30

 0,35

 0,40

junho-24

ÍNDICADORES DE LIQUIDEZ

CORRENTE SECA GERAL IMEDIATA

 

Demonstração de Resultado do Exercício – DRE 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

A Recuperanda apresentou balancete do referido período, contudo as contas de resultados não estão 

encerradas. Além disso, não foi possível analisar as movimentações de resultados do período porque 

algumas rubricas apresentadas na DRE são diferentes das apresentadas no balancete. 

Análise de Faturamento 

Documentação apresentada: julho de 2024. 

A seguir a evolução do faturamento mensal para o exercício de 2024.  

8.512.365 

4.038.855 

2.284.987 2.263.273 2.093.694 2.311.017 2.075.980 

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24

FATURAMENTO

 

 

Demonstração de Fluxo de Caixa 

Documentação apresentada: - 

A Recuperanda não efetuou a apresentação de novas documentações para análise e inclusão neste 

tópico. 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Situação Trabalhista 

Documentação apresentada: Julho de 2024. 

ACENDER - REMUNERAÇÃO LÍQUIDA EM 

REAIS (R$) 

FOLHA DE PAGAMENTO jul/24 

MATRIZ - 0001/56  R$         238.236,00  

FILIAL - 0002/37  R$                          -    

FILIAL - 0005/80  R$         393.207,01  

FILIAL - 0008/22  R$                          -    

FILIAL - 0013/90  R$         323.165,41  

VALOR LÍQUIDO:  R$         954.608,42  

  
COLABORADORES jul/24 

MATRIZ - 0001/56 90 

FILIAL - 0002/37 7 

FILIAL - 0005/80 164 

FILIAL - 0008/22 0 

FILIAL - 0013/90 111 

  
QTD. DE EMPREGADOS: 372 

  
Recuperandas - Pro Labore jul/24 

MATRIZ - 0001/56 3 

  
QTD TOTAL EM FOLHA: 375 

 

Situação Fiscal 

A Recuperanda enviou as Certidões de Débitos Fiscais do município de Maceió, do estado de Alagoas e a 

relação de débitos inscritas na PGFN (Doc. 01). Além disso, a Vivante realizou consultas nas Fazenda 

Federal, Nacional e FGTS, conforme Doc. 02. 

 

A seguir, o resumo dos débitos inscritos na fazenda nacional: 

Esfera Federal 

ACENDER ENGENHARIA LTDA 

CNPJ : 10.808.699/0001-74 

ORIGEM   CNPJ: 0001-74   CNPJ: 0002-55 

Tributário - Demais débitos   R$     19.644.055,31   

Tributário - Previdenciário   R$     26.797.768,17   

Não Tributário - Multa Trabalhista  R$         926.962,48   R$              8.543,12  

Não Tributários - Demais débitos   

FGTS  R$      2.325.302,78   REGULAR 

TOTAL :  R$     49.694.088,74   R$              8.543,12  

 

Pagamento De Impostos 

Documentação apresentada: Janeiro de 2024 a Julho/2024 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

Enviou declaração informando não possuir comprovantes de pagamentos relacionados aos impostos 

porque está se preparando para renegociarem os débitos. 

Endividamento Total 

2ª Lista 

CLASSES TOTAL

I  - TRABALHISTA 6.627.058,14R$               

I I  - GARANTIA REAL -R$                               

I I I  - QUIROGRAFÁRIA 31.644.299,05R$             

IV - ME/ EPP 5.749.884,50R$               

TOTAL 44.021.241,69R$             

ACENDER ENGENHARIA

 

 

Honorários 

As Recuperandas estão com os honorários da Administradora Judicial em dia. 

Conclusão e Requerimentos 

Relação de Documentos Recebidos 

A Recuperanda possui documentações pendentes de envio. A Vivante solicitou as documentações 

pendentes (Doc. 03). 

Informações Complementares 

Cabe ressaltar que a Vivante não conseguiu enviar 127 correspondências de credores da Classe I – 

Trabalhista, devido à falta de informação dos endereços mesmo tendo solicitado. 

Questionamentos Pendentes 

Esta Administradora Judicial pontua que ainda constam pendentes respostas de questionamentos 

anteriores (Doc. 04). Os questionamentos referentes a este relatório foram enviados para a 

Recuperanda, conforme Doc. 05. 

Fechamento 

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela Administradora 

Judicial de agosto de 2024 com análise baseada nas documentações de cunho contábil/financeiro e 

informações da atividade meio apresentadas pelas Recuperandas. O Administrador Judicial abaixo 

mencionado assina o presente documento. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjacender@vivanteaj.com.br 

 

Agosto/2024 

 

PROCESSO NPU: 0718923-62.2024.8.02.0001 

 

 

 

  

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA. 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br 

E-mail: contato@vivanteaj.com.br  

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054 / (82) 3432-3230 

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 

50.070-440. 

São Paulo- SP - Av. Pres. Juscelino Kubistchek 2041 – 5º andar, Vila Olímpia. Complexo JK, Torre B, 

São Paulo/SP, CEP: 04543-011. 

Fortaleza – CE - Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, Fortaleza - 

CE, CEP: 60160-230. 

Natal – RN - Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, Natal - RN, 

CEP: 59064-560. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 

 

http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

